
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 44, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

Altera a Portaria nº 43/2021/PRPPG, publicada no Bole0m de
Serviço nº 155, de 23 de Dezembro de 2021, que institui a Comissão
de Avaliação Ins0tucional do Programa de Pesquisa Básica e
Aplicada da UNILA - PBA.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da Integração Latino-americana (UNILA), nomeado pela Portaria
UNILA nº 503/2019/GR, de 09 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 282/2020/GR, de 21 de agosto de 2020,
considerando: a Chamada Pública nº 09/2021, do Programa de Pesquisa Básica e Aplicada da Fundação Araucária; o Edital nº 191/2021/PRPPG, de Seleção
de Pesquisa Básica e Aplicada da UNILA (SPBA/UNILA) - 2021, aprovado na 42ª Reunião Ordinária da Comissão Superior de Pesquisa - Cosup, realizada em
18 de novembro de 2021, e publicado em de 23 de novembro de 2021; o convite público formalizado ao corpo docente da UNILA, em 07 de dezembro de
2021,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 43/2021/PRPPG, publicada no Boletim de Serviço nº 155, de 23 de Dezembro de 2021, que institui a Comissão de Avaliação
Institucional do Programa de Pesquisa Básica e Aplicada da UNILA - PBA.

 

Art. 2º O Art. 2º, da Portaria nº 43/2021/PRPPG, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º Designar os membros para compor a Comissão mencionada no Art. 1º:

Membro Categoria Grande área do conhecimento

Janine Padilha Botton docentes permanentes e colaboradores em Programas de Pós-Graduação da
UNILA

Multidisciplinar

Lucimara Flávio dos Reis docentes permanentes e colaboradores em Programas de Pós-Graduação da
UNILA

Ciências Humanas

Jiam Pires Frigo membros titulares e suplentes da COSUP Engenharias

Amilton Jose Moretto membros titulares e suplentes da COSUP Ciências Sociais Aplicadas

Aline Theodoro Toci membros titulares e suplentes da COSUP Ciências Exatas e da Terra e Ciências
Agrárias

Felix Pablo Friggeri membros titulares e suplentes da COSUP Ciências Humanas

Patricia Sposito Mechi membros titulares e suplentes da COSUP Ciências Humanas

Laura Janaina dias Amato membros titulares e suplentes da COSUP Linguística, Letras e Artes

Juliana Pirola da Conceição
Balestra

membros titulares e suplentes da COSUP Ciências Humanas

Alessandra Pawelec da Silva membros titulares e suplentes da COSUP Ciências da Saúde

Marcos de Oliveira Garcias membros titulares e suplentes da COSUP Ciências Sociais Aplicadas

Zeno Soares Crocetti membros titulares e suplentes da COSUP Ciências Humanas

Ulises Bobadilla Guadalupe docentes efetivos da UNILA e coordenadores
de projetos de pesquisa

Engenharias

 

Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria nº 43/2021/PRP



Art. 4º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação no Boletim de Serviço, considerada a urgência justificada no presente expediente, nos termos do
Art. 4º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

MARCIO DE SOUSA GOES

Portaria nº 44/2021/PRPPG, com publicação no Boletim de Serviço nº 7, de 11 de Janeiro de 2022.


